

GŁOS WĄBRZEŃSKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc listopad w okresie dycji i zoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu racy, przerwaniu komunikacji strzymujący nie ma prawa p żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu — — — — — ceny abonamentu. — — — — — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata — — — — —

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204.252

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. 7-lin. — 10 groszy, za reklame na stronie 3-linowej w wiadomościach potocznych 30 groszy, na 1-szej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środek i piątek. — Skrzynka poczt. 23. — Redakcja i Administracja znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Telef. 80. —

Nr. 138

Wąbrzeźno, czwartek 20 listopada 1924.

Rok V.

Zobowiązania przedwojenne.

Opinia publiczna i prasa zajmują się w ostatnich tygodniach znowu sprawą przewartościowania przedwojennych zobowiązań pieniężnych, w szczególności hipotek.

Odzywają się głosy z twierdzeniem, że ustanowione obecnie 15 proc. zwrotu w złocie jest za niskie i k zrywodzi jednostronnie wierzycieli.

Podnoszą już tu na tem miejscu, że inaczej postąpić było niemożliwie, gdyż wartość i cena obdłużonych majątków i kamienic tak się obniżyły, że ich właściciele nie byłiby w możności zapłacić wyższej stawki zwrotu.

Tę całkiem słuszną uwagę pozwolę sobie potwierdzić i dodać, że ani w interesie państwa ani nawet samych wierzycieli nie należy ustanawiać wyższą stawkę zwrotu. Według oceny fachowców, wynoszą obecnie ceny kamienic $\frac{1}{8}$ — $\frac{1}{10}$ przedwojennej wartości, a to głównie z przyczyny ustawy o ochronie lokatorów, która nie tylko wszelkie dochody z komornego odjęła, całe miasta i stan domów zniszczyła, ale prawo własności posiadzicieli ogranicza do minimum. Również nie wpływa nadmierny ciężar podatków na wyższość cen kamienic.

Ustanowienie powyższej normy spłaty przedwojennych hipotek spowodowałoby musowo jeszcze większe obniżenie cen nieruchomości. Mamy tego przykłady już w Niemczech, gdzie w niektórych miastach można kupić wielkie nowoczesne kamienice za śmieszne ceny kilka tysięcy marek i gdzie oblicza się dziś cenę na 50 proc. — 150 proc. przedwojennego dochodu z komornego

Dalszym i uniknionym skutkiem podwyższenia normy spłaty byłby przymusowo sprzedaż większej części obdłużonych obiektów. Wobec panującego dziś braku gotówki i wysokiej stopy procentowej, z góry przewidzieć można, że przy częstych licytacjach i zwiększonej podaży, mało znalazłoby się nabywców na kamienice, które prawie żadnego dochodu nie dają. Należy więc wątpić, czy w takich warunkach osiągnięte na licytacji za domy ceny, nawet przy niskim stanie obdłużenia, mogłyby pokryć pretensje wierzycieli. Przeciwnie można już dziś przewidzieć, że, o ile ewent. pierwsza hipoteka była niska, to jej właściciel może wyższy procent swych pretensji otrzymać, dalsze jednak hipoteki, lub przy wyższym obdłużeniu, wierzyciele — nawet te dziś zapewnione 15 proc. nie dostaną.

Wszaka więc norma spłaty przedwojennych hipotek niż obecne 15 proc. przyniosłaby szkodę ogółowi samychże wierzycieli. Obniżenie cen domów wpłynęłoby oczywiście znowu ujemnie na wznowienie ruchu budowlanego, który obecnie z takim trudem staramy się podnieść. Dla większej części właścicieli nieruchomości miejskich, którzy już ustawą o ochronie lokatorów, doprowadzeni są na krawędź ruiny, byłaby to ciosem ostatecznym. Przytem powstałby

zamęt i panika wśród mieszczaństwa, a państwo utraciłoby cały stan posiadzicieli, jako płatników podatku.

Na wsi sprawa ma się podobnie. Wprawdzie majątki ziemskie dawały w przeciwieństwie do kamienic miejskich pewien dochód w ostatnich latach, natomiast obdłużenie ziemi było znacznie wyższe, tak, że wierzyc. hipotek wiejskich na 2-iem i 3-iem miejscu wszystko by stracić musieli, gdyby hipoteki na pierwszym miejscu miały być splacone wyższą normą.

Należy się liczyć z tem, że większa część nieruchomości musiałaby być sprzedana przymusowo, co by ceny tak silnie obniżyło, że o zaspokojeniu wszystkich wierzycieli wyżej niż 15 proc. w złocie marzyć nie można. Wierzyciele hipoteczni nie są zresztą wcale jedynymi ofiarami dewaluacji. Cały naród na niej stracił i zubożał. Gdzie się podziały wszystkie kapitały płynne, które, czy to z oszczędności czy z obrotowych sum i innych źródeł pochodząc, spoczywały w bankach w Polsce, wreszcie cały majątek w gotówce, który wynosił według obliczeń statystycznych kilka miliardów.

Trzeba jeszcze też zwrócić uwagę na to, że pieniądź obecnie, o ile wobec drożyzny artykułów pierwszej potrzeby, stracił w życiu codziennym na sile kupna, o tyle w dużych interesach jest rzadkim, a kredyt nadzwyczaj drogim, także za względnie małą sumę nabyć można warsztat pracy, czy nieruchomości, czy jakie przedsiębiorstwo, jednym słowem niezależność i utrzymanie. Kto otrzyma za swoje 50.000 mk. przedwojennych 15 proc. w złocie, czyli około 10.000 zł. może kupić za tę sumę obiekt, który kosztował przed wojną 50.000 mk.

Twierdzenie przeciwnej strony, że wartość i cena nieruchomości z czasem się podniosą, nie wytrzymuje krytyki szczególnie, gdy się zbada stosunki w innych krajach i wyciągnie wnioski z ogólnej sytuacji ekonomicznej.

Obecnie znowu ponieśli ogromne straty posiadziciele różnych, akcyj szczególnie wielkie rzesze drobnych akcjonariuszy. Jest to tem smutniejsze, że akcje te stanowiły jedyne oszczędności, jakie uboższa i mało zamożna ludność w latach ostatnich odłożyć zdołała. Akcje kupowano za marki, które choćnie były pełnowartościowe, przedstawiały wówczas daleko większą wartość niż ostatecznie ustalony kurs 1,800,000 mk. 1 zł. Za pieniądze otrzymane za akcje, nabyto przecież przedmioty nie podlegające dewaluacji, tak że zostały uchronione od skutków inflacji. Mimo tego akcje są dziś nic niewarte. Szerokie masy ludności zaś zostały poszkodowane i wyzyskane i to w kraju, który szczyt się swą polityką demokratyczną. Gaz. Powszechna

Warszawa. Dzisiejsze dzienniki, komentując nominację nowych ministrów, traktują poważanie rekonstrukcję gabinetu pod kątem oceny ministra Thugutta. Poseł Stroński w „Warszawiance” zauważa, że po rekonstrukcji rząd przeszedł znacznie na lewo. Gabinet Grabskiego zamienił się na gabinet Grabski — Thugutt.

„Gazeta Poranna” pisze: rekonstrukcja została dokonana na odpowiedzialność Grabskiego. Ustosunkowanie stronniczo do rządu zależeć będzie od jego działalności i pracy nowego gabinetu.

„Echo Warszawskie” organ „Piasta” uważa, że po rekonstrukcji gabinet wyszedł wzmocniony. Thugutt będzie mógł oddać wielkie zasługi swemu krajowi — jest bowiem demokratą zachodnio-europejskim i rozumie, że pierwsze państwo, a później partja... „Kurjer Polski” uważa, że osoba Thugutta, która cieszy się powszechnym uznaniem poważnej opinii polskiej, oraz osoby „innych ministrów — sprawa, że nowy gabinet w porównaniu z poprzednim posiada wielką siłę.

Biografia nowych ministrów. Min. Cyryl Ratajski.

Nowomianowany minister spraw wewnętrznych p. Cyryl Ratajski urodził się 2 marca 1875 r. w Zalesiu Wielkim (powiat gostyński), jako syn Wojciecha i Teofili z Filipowskich. Kształcił się w gimnazjum św. Maryi Magdaleny w Poznaniu. Studja prawnicze odbył w uniwersytecie berlińskim, gdzie złożył egzamina referendarskie w roku 1900 przed trybunałem berlińskim. Mianowany referendarzusem sądowym w sądzie okręgowym ziemiańskim w Naumburgu odbywał praktykę sądową w Kembergu, Torgowie, Hali i Naumburgu. Złożywszy w roku 1903 egzamin na asesora sądowego w ministerjum sprawiedliwości w Berlinie, zastępował jako asesor adwokatów przy sądach poznańskich, a od 1906 roku osiadł jako adwokat przy sądach ziemiańskich w Raciborzu, pełniąc tam praktykę adwokacką przez 5 lat do 1911 roku. Od kwietnia roku 1911 p. Ratajski osiadł w Poznaniu, kierując firmą „Roman May”, jako jej współwłaściciel. W 1923 r. p. Ratajski został wybrany drugim z kolei prezydentem m. Poznania, po s. p. Drwęskim, na przeciąg 12 lat.

Jak się dowiadujemy Prezydent miasta Poznania p. Cyryl Ratajski obejmie urząd ministra spraw wewnętrznych z dniem 25 bm. Aż do tej daty pozostanie na dotychczasowym stanowisku. Jak nas informują, prezydent Ratajski nie złoży obecnie godności prezydenta miasta, poprosi natomiast Magistrat m. Poznania o udzielenie mu bezpłatnego urlopu na przeciąg 6 miesięcy.

Min. Antoni Zychliński.

Urodził się w r. 1876 w Mogilnicy, pow. sokołowskiego na Podlasiu. Gimnazjum kończył w Kielcach, wydział prawny w Warszawie w r. 1900, poczem wszedł na drogę sędziowską, jako aplikant sądowy w Lublinie. Po dwóch latach otworzył w Lublinie kancelarię adwokacką, przy czem zajmował się specjalnie sprawami cywilnymi. W r. 1915 w ciągu 4 miesięcy był prokuratorem sądu obywatelskiego z wyborów. W r. 1917 ówczesny departament sprawiedliwości przy Radzie Regencyjnej powierzył p. Zychlińskiemu organizację sądów polskich w b. okupacji austriackiej. 1 sierpnia 1917 objął stanowisko prokuratora sądu okręgowego w Lublinie w r. 1918 awansował tamże na prokuratora sądu apelacyjnego, w lipcu 1919 powołany został do Warszawy na podprokuratora sądu Najwyższego. Podczas najścia bolszewików w r. 1920 mianowany został komisarzem cywilnym przy gubernatorze wojennym, gen. Latiniku na czas obłężenia stolicy. W r. 1923 otworzył kancelarię rejentalną w Warszawie pełniąc dotąd obowiązki notariusza,

Nowi ministrowie.

Do p. Władysława Grabskiego, Prezesa Rady Ministrów;

Przechylając się do wniosku Pańskiego, zwalniam p. Zygmunta Hübnera z urzędu Ministra Spraw Wewnętrznych, p. Włodzimierza Wyganowskiego z urzędu Ministra Sprawiedliwości, p. Ludwika Dawidowskiego z urzędu Ministra Pracy i Opieki Społecznej. Jednocześnie na wniosek Pański mianuję prezydenta m. Poznania p. Cyryla Ratajskiego — Ministrem Spraw Wewnętrznych, posła na Sejm p. Thugutta —

Ministrem, notariusza przy wydziale hipotecznym Sądu Okręgowego w Warszawie p. Antoniego Zychlińskiego — Ministrem Sprawiedliwości, delegata Rządu Polskiego do rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie p. Franciszka Sokala — Ministrem Pracy i Opieki Społecznej. (—) Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski.

Wszystkie powyższe pisma kontrasygnowane są przez prezesa Rady Ministrów p. Grabskiego.

pracę Stow. Młodzieży wyraża Mu serdeczne podziękowanie.

— **Przejęcie interesu.** P. Jan Hajdel nabył na własność od p. Czesława Makowskiego skład kolonialny i delikatesów, przy ulicy Hallera nr. 1. Zadaniem p. Hajdla jest zstosować zasadę kupiecką: „Wielki obrót — mały zysk!” — przez co zdobędzie prawdopodobnie bardzo liczną klientelę. Interes ten polecamy Szan. Publiczności. —

— **Bezczelność pewnego tut. rzeźnika.** Niedawno dowiedzieliśmy, się iż pewen tut. rzeźnik zużył mięso chorej krowy na wyrób kiszek oraz na sprzedaż dla ludzi. Obecnie zaszedł podobny wypadek. Pewien tut. rzeźnik zakupił kilka świń, po uboju tychże okazało się, że mięso jednej świni jest mniejwartościowe i może być sprzedane w ostatecznym razie na taniej jatce. Rzeźnik porzuciwszy się z gospodarzem od którego świ nie zakupił spowodował to, że gospodarz ów i emiech hakatysta przybył do rzeźni i oświadczył, że bierze mięso od swojej świni na swój własny użytek nie chcąc ni by nie tracić na świni. Ponieważ wydanie mięsa właśc. świni nie sprzeciwia się ustawie, zostało też gospodarzowi wydane, z którym tenże pojechał wprost do rzeźni będącego znowie i oddał mu mięso za 155 zł. które to mięso rzeźnik zużył jako zdrowe. Każdy bezstronny człowiek musi pogardzić Niemcem hakatystą, który w ten sposób chciał przysięść do moich pieniędzy, ale bardziej jeszcze rzeźnikiem, który w wyrafinowany i beczelny sposób sobie postąpił. Spodziewać

się należy, że policja i pan Prokurator swoje zrobią. (W przyszłości w takich wypadkach będziemy wymieniali nazwiska. — Red.)

— **Golub.** Tutejsze Tow. gimn. Sokół urządzi w przyszłą niedzielę, dnia 23-go bm. wielkie przedstawienie amatorskie. Odegrana sztuka będzie pod każdym względem trudna i widza do ostatniego momentu interesująca, dzieło Lucjana Rydla w 5 wielkich aktach p. t.: „Zaczarowane koło.” Spodziewamy się, że Sokola nie zawiedzie jego praca lecz Publiczność jaknajliczniej w niedzielę, w sali Domu Miejskiego zaopiniuje o rozwoju i pracy „Sokola” golubskiego. — (Także Redakcja nasza poleca Szan. Obywatelstwu Golubia i okolicy wzięcie udziału w tym przedstawieniu. — Program w ogłoszeniu.)

— **Kraków.** (Kopiec Kościuszki w obliczu ruiny). Jedna z największych pamiątek narodowych — Kopiec Kościuszki, zaniedbywany przez szereg lat przez czynniki miejskie, znalazł się w obliczu niechybnej ruiny. Już z dużej odległości dają się widzieć na zielonawej mogile białe płace i szarawe pourywane ścieżynki, biegnące poprzez wydeptane trawniki prostopadle do wierzchołka. Pamiątkowy głaz, spoczywający na szczycie kopca, zatracca otoczenie zieleni. Władze wojskowe, zarządziły naprawę Kopca przez oddziały wojskowe, niewiadomo jednak dlaczego projekt ten nie doszedł do skutku. Za należyte utrzymanie Kopca Kościuszki odpowiadają czynniki miejskie, oraz konserwator urzędujący w województwie.

Notowania Giełdy Zbożowej w Poznaniu

z dnia 17. XI. 1924 roku.
Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg.
w ładunkach wagonowych.

1. Żyto	20,50	21,5
2. Pszenica	24,75	26,75
3. Opa żytnia	13,40	—
4. Opa pszenna	14,—	—
5. Owies	21,00	22,00
6. Jęczmień	—	—
7. Jęczmień brow.	26,00	27,00
8. Mąka żytnia 70	30,00	32,00
9. Mąka pszenna 65	40,00	41,00
10. Siano luzne	4,60	5,60
11. „ pras.	7,00	8,00
12. Ziemiaki fabr.	3,40	—
13. „ jad. r.	—	—
14. Słoma żytnia luz.	1,30	1,50
15. „ pras.	2,70	2,90

Usposobienie spokojne.

Drukem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” w Wąbrzeźnie. — Redaktor odpowiedzialny B. Szczuka w Wąbrzeźnie.

Łobdowo.

W niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 5 po poł.
odbedzie się w sali p. Górskiego

ZABAWA taneczna

na którą uprzejmie zaprasza

Komitet.



Skutkiem nieszczęśliwego wypadku utracił życie w poniedziałek, dnia 17. bm. nasz miły druh

ś. p.

Tadeusz Nowakowski

w 18-letnim wieku

W niedzielę, 16. bm. w uroczystości św. Stanisława Kostki przystąpił śp. Tadeusz z nami razem do Komunii św. Podając to z głębokim żalem do publicznej wiadomości, prosimy o Zdrowaśkę za jego duszę.

Stow. Kat. Młodzieży Polskiej
w Wąbrzeźnie.

Licytacja przymusowa

Podaje się do publicznej wiadomości iż w piątek dnia 21 listopada br.

o godz. 10-tej przed południem

w Golubiu na Rynku

sprzedawane będą egzekucyjnie zajęte ruchomości na pokrycie zaległości podatkowych tj.

2 kanapy, 2 lustra z szafkami, szafa, maszyna do szycia, stół, etażerka do książek i t. p.

Wąbrzeźno, d. 19. XI. 1924 r.

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarb.



zabiłem

i kiszek narobiłem

będą też flaki i nóżki

w środę i czwartek, dn. 20 bm.

Hotel pod „Białym Orłem”

wł. Fr. Szymański.



Wszelkie

druki

wykonuje szybko i starannie.

KARTY

ślubne i wizytowe

wykonuje szybko, starannie i po umiarkowanych cenach

Drukarnia

Głosu Wąbrzesk.



Submisja

na dostawę materiałów szosowych powiatu wąbrzeskiego.

Dla nowych nasypów i utrzymania szos powiatu wąbrzeskiego w roku 1924/25 odda się dostawę materiałów najmniej żądającym.

Na przestrzeń szosy:

1) Płużnica-Orłowo	kamieni na szaber	177 m ³
2) Płużnica-Wąbrzeźno	„	639 m ³
3) Niedźwiedz-Dębowałaka	„	28 m ³
4) Dębowałaka-Książki	„	75 m ³
5) Orzechowo-Kowalewo	„	250 m ³
6) Frydrychowo-Karczewo I.	„	430 m ³
7) Kowalewo-Chełmonie	„	160 m ³
8) Wąbrzeźno-Osiecze	„	160 m ³
9) Wąbrzeźno-Kowalewo I.	„	104 m ³
10) Niedźwiedz-Tokary	„	37 m ³
11) Sierakowo-Mlewo	„	83 m ³
12) Wąbrzeźno-Ryńsk	„	90 m ³
13) Ryńsk-Orzechowo	„	56 m ³
14) Węgorzyn-Orzechowo	„	60 m ³
15) Kowalewo-Frydrychowo	„	32 m ³
16) Frydrychowo-Golub	„	168 m ³
17) Golub-Wrocki	„	99 m ³
18) Wąbrzeźno-Niedźwiedz	„	188 m ³
19) Niedźwiedz-Golub	„	66 m ³
20) Radzyn-Wąbrzeźno	„	334 m ³

Reflektanci na dostawę zechcą się zwrócić o bliższe wyjaśnienia do Powiatowego Budownictwa w Starostwie pokój 14.

Oferty w kopertach zamkniętych z oznaczeniem „dostawa materiałów” należy składać w wyżej wymienionym urzędzie do dnia 1 grudnia 1924 r. godz. 12 w południe, gdzie nastąpi otwarcie ofert. Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo zwiększenia, lub zmniejszenia wymienionych ilości, jak również prawo wyboru dostawy niezależnie od wysokości oferty.

Przewodniczący Wydziału Pow.

Podziękowanie.

Przewielebnemu Duchowieństwu, członkom Banku Ludowego, członkom dawniejszego Towarzystwa Przemysłowego i Radzie Miejskiej, członkom Cechu Kowalskiego, członkom Kółka Rolniczego, Krewnym i znajomym za okazane szczerze współczucie i liczny udział w pogrzebie naszego kochanego ojca śp.

Teofila Sikorskiego

składamy nasze serdeczne

„Bóg zapłać”
rodzina.

Wieczornica!

Tow. św. Wincentego a Paulo

urządza

w przyszłą niedzielę, dn. 23 bm. o g. 6 wiecz. w sali hotelu pod Białym Orłem

Wieczornicę

Zysk przeznaczony na zakup odzieży opatru na gwiazdkę dla naszych najbliższych.

Wstęp na salę od osoby 2 zł., rodziny składające się z 3 osób 5. zł., Odegrana będzie sztuczka teatralna p. t.

z życia św. Wincentego

Po przedstawieniu występ p. Krynowny z Torunia (śpiew solowy.)

Wielkie niespodzianki podczas tańca

Tenis wyborna ciopła kolacja — od godz. pół do 7-mej.

Zatem uprasza się Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy o jaknajliczniejsze przybycie.

Ugłaszajcie w Głosie Wąbrzeskim

Szan. Klijeiteli miasta Wąbrzeźna i okolicy donoszę uprzejmie, iż z dniem 18. 11. 1924 r.

otwieram przezemnie nabyty sklep kolonjalny i delikatesów

od p. Czesława Makowskiego ulica Hallera nr. 1
kierując się zasadą kupiecką: „Wielki obrót — mały zysk!”

Mojem staraniem będzie Szanowną Klijeitelę jaknajsumienniejsz obsłużyć.

Prosząc o poparcie mego interesu kreślę się z poważaniem

Jan Hajdel.

C Z O Ł E M

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Golubiu

urządza
w niedzielę, dnia 23-go listopada br. w sali Domu
Miejskiego

Wielkie przedstaw. amatorskie

Odegrane będzie:

Zaczarowane koło

Baśń dramatyczna w 5 aktach przez Lucjana Rydla

O S O B Y:

Wojewoda	Maryna, młynarka
Basia, wojewodzianka	Jasiek, młynarczyk
Marcin Bezechwa, miecznik	Głupi Maciuś, pastuch w służbie u
Kasztelan	Drwal
Chojnacki, Klucznik wojewodzianki	Kat z dwoma pacholkami
Starszy dworzianin kasztelański	Leśny dziadek
Organista	Djabeł Boruta
Młynarz	Djabeł Kusy

topielce, topielice, szlachta, hajducy, chłopci i chłopki.

Geny miejsce: Balkon 3,00 zł., krzesło rezerwowe 2,50 zł.,
I miejsce 2,00 zł., II miejsce 1,50 zł., wstęp na salę 1,00 zł.

Bilety poprzednio do nabycia u druhów F. Jasińskiego (lewa
strona) i Kuźmińskiego (prawa strona).

Początek o godz. 8 wiecz. Otwarcie kasy o godz. 7 wiecz.

Generalna próba

w piątek o godz. 7 i pół wiecz. Wstęp dla dzieci 30 gr.
dla dorosłych 1,00 zł.

Po przedstawieniu zabawa taneczna i różne
urozmaicenia.

Podczas przerw i do tańca przygrywać będzie doborowa
orkiestra Towarzystwa gimn. „Sokół” z Torunia.

Palenie tytoniu podczas przedstawienia wzbronione.

Nowa dekoracja sceny. Sala dobrze ogrzana.

ZARZĄD.

Kupujemy każdą ilość

z b o ż a

po najwyższych cenach ryn-
kowych
sprzedajemy

świeże makuchy lniane i rze-
pakowe

Tow. Roln. Handlowe

Kolejowa 18.

Telefon 59.

Książnica Kopernikanska
w Toruniu

C Z O Ł E M

Ostrzegam każdego

przed ewtl. odnajmowaniem pokoi
względnie innych ubikacyj od p. Pawła-
kowej właśc. restauracji „Pomorzanki”
w moim domu przy ul. Bernarda nr. 1
ponieważ pani Pawlakowa czyni to
bez mojego zezwolenia i w razie uja-
wnienia wypadku będącego sądownie
Józef Marasiński,
właśc. domu.

Niniejszem podaję do wiadomości
pp. obuwnikom i szan. Klijeiteli, iż
wykonuje w mojej

pracowni

pierwszorzędne
cholewki różnych modeli na zamówie-
nie po bardzo przystępnych cenach
i w dogodnych warunkach kredytowych

Toruńska pracownia obuwia
i cholewek w Wąbrzeźnie

ul. Bernarda w domu p. Głowackiego

Bernard Magowski.

Leśnictwo Nielub

Licytacja drewna

odbędzie się w czwartek, dnia 27 li-
stopada br. o godz. 10-tej przed poł.
w restauracji w Czystochlebiu

sprzeda się:

sosn. szczyapy, okraglaki, chróst, sosn.
drugi II i III kl., drągi w stosach
i 10 sztuk dębiny

Leśnictwo sprzedaje drzewo tylko za
gotówkę, czeków nie przyjmuje i za-
strzega sobie prawo skończenia licy-
tacji w każdym czasie

Leśniczy.

Szan. Publiczności z miasta i oko-
licy daję do wiadomości,
iż dnia 15 bm. otworzyłem przy ul.
Grudziądzkiej nr. 2 (dawniej
Radzyńska)

pracownię wyróbów futrzanych

Specjalność: kurtki i garnitury futrza-
ne wszelkiego rodzaju podług najnow-
szego kroju wykonuję dobrze, sumien-
nie i bezkonkurencyjnie

Proszę o łaskawe poparcie mego
przedsiębiorstwa kreślę z poważaniem

Sylwester Radziński
kufnierz.

MLYN pod „ORLEM“

F. Sand & Co Wąbrzeźno

Filje nasze w Radzynie i bisewie
są znowu otwarte.

Zakup i zamiana

zboża w każdej ilości

Młyny nasze:

Wąbrzeźno Młyn pod
Orlem, Kowalewo Wilh.

Poehlke & Co

są w pełnym biegu.

Poszukuję zaraz Potrzebna od zaraz

dwóch uczni kucharka

Przybylski, umiejąca dobrze

mistrz rzeźniczy gotować

Rynek 23. **STRZELNICA**

Makowski

Pałac Św. Obrazów

hotel „Dwór Wąbrzeski.“

Dziś i jutro dnia 20. XI. br.

V. i ostatnia seria

Smierć Chińczyka

Wang-Foo

dramat egzotyczny w 6 aktach
z cyklu „Czciciele szatana“
w roli głównej Ben Wilson
i uroczą Newa Gerber.

Początek o godzinie 8-mej.

Podczas przedstaw. koncert.

Polecamy dopóki zapas starczy

księgi kasowe

dla pp. Sołtysów i zaznaczamy, że
drugi nakład będzie znacznie droższy
ekspedycja Gł. Wąbrz.